济宁市住房公积金管理中心

关于实行住房公积金异地个人住房

贷款业务的通知（征求意见稿）

各住房公积金缴存单位、住房公积金受委托贷款银行，市住房公积金管理中心各分支机构：

根据省住建厅关于提升服务效能的精神，为满足异地缴存职工的贷款需求，结合我市实际情况，现就实行异地住房公积金个人住房贷款（以下简称“异地贷款”）业务有关问题通知如下。

恢复异地贷款业务

借款申请人及其配偶其中一方具有济宁市户籍或工作所在地在济宁市行政区域内，在济宁市行政区域外其他城市就业并正常缴存住房公积金，购买在我中心已备案的或者国有土地上可以办理产权证的自住住房时，可持缴存地住房公积金管理中心出具的证明材料，向济宁市住房公积金管理中心（以下简称市公积金中心）申请住房公积金异地贷款，并执行我市现行的住房公积金贷款政策。
二、异地贷款操作规范

（一）贷款对象和条件，贷款额度、期限和利率，贷款偿还按公积金中心相关规定执行，差别化信贷政策按照济宁本地政策执行。

异地贷款担保须为以所购房屋为抵押。
（二）贷款资料。
借款申请人申请异地贷款，除应提交市公积金中心规定的基本贷款资料外，还应提供以下资料：

缴存地住房公积金管理机构开具的《异地贷款职工住房公积金缴存使用证明》（附件1）及缴存流水。

借款人及共同借款人需提供户口簿或单位人事部门出具的工作证明。
（三）办理流程。
1.贷款咨询。借款申请人可到购房所在地住房公积金分支机构咨询相关政策，并领取贷款申请资料，也可拨打0537-12329进行电话咨询。

贷款受理。借款申请人按要求准备资料后，向购房所在地住房公积金分支机构提交贷款申请。贷款受理人员初步审查贷款条件、申请资料是否符合规定，对于符合贷款条件、资料齐全的贷款，贷款受理人员受理贷款申请，并进行异地贷款缴存信息登记。

贷款审批。贷款业务受理后，购房所在地住房公积金管理机构人员对《异地贷款职工住房公积金缴存使用证明》进行信息核实。核实无误后，为借款申请人登记异地缴存信息。然后，通过贷款初审、复核、审批等环节，确定贷款额度及期限等。

合同签订。受托银行依据购房所在地住房公积金管理机构出具的《准予住房公积金贷款通知书》与借款申请人签订借款合同。合同签订后，借款申请人到不动产登记部门办理抵押登记手续。

贷款发放。受托银行在收到《不动产登记证书》后，对相关信息进行确认、登记，进入放款流程等待放款。

信息反馈。对于已发放或退回的异地贷款，购房所在地住房公积金分支机构负责填写《异地贷款职工住房公积金缴存使用证明》中的回执联并寄回缴存地住房公积金管理机构。
（四）贷后管理。

贷款回收、变更及贷后管理工作按现行规定执行。

其他事项说明

各分支机构分别负责审核本机构缴存职工的缴存和贷款情况，并向贷款地住房公积金管理机构出具书面证明。书面证明统一使用住建部规定的《异地贷款职工住房公积金缴存使用证明》。

各分支机构根据贷款地住房公积金管理机构反馈的回执，对缴存职工异地贷款情况进行标识，并建立职工异地贷款情况明细台账。

缴存职工在异地贷款还贷期间，如住房公积金个人账户转移，原缴存地住房公积金管理机构应及时告知贷款地住房公积金管理机构和转入地住房公积金管理机构。

在接收转入的住房公积金账户后，转入地住房公积金管理机构应及时对其异地贷款情况进行标识和记录。

缴存职工在异地贷款期间出现逾期时，缴存地住房公积金管理机构应配合贷款地住房公积金管理机构开展贷款催收等工作，根据借款合同可扣划贷款职工公积金账户余额用于归还贷款。

6.借款申请人或共同申请人其中一方本地缴存，另一方异地缴存的，缴存时间及异地缴存余额计入贷款额度计算公式。

7.因工作调动至济宁本地而进行异地转移接续缴存的借款申请人或共同申请人，缴存时间系数及账户内余额按照异地与济宁本地合并计算。两地缴存时间重叠时间在两个月以上的或者异地一次性补缴金额较大的，济宁公积金中心严格按照《济宁市住房公积金诚信黑名单管理办法》审核贷款资格。
10.本暂行规定未明确的相关事宜，按我市住房公积金贷款政策执行；本通知施行之前公布的公积金贷款政策与本通知不一致的，以本通知为准。

11.本通知自2020年X月xx日起施行，有效期至2025年X月xx日。
附件：1.异地贷款职工住房公积金缴存使用证明
                            济宁市住房公积金管理中心

                                2020年6月15日

附件1

    异地贷款职工住房公积金缴存使用证明 编号：

	                   中心：

     我中心缴存职工           的住房公积金缴存使用情况如下。

	职工姓名

	身份证号

	单位名称

	个人公积金账号

	开户时间
	年    月
	账户状态
	口正常   口封存

口欠缴   口其他

	缴存基数（大写）

	缴存比例
	单位：     %
	个人：    %

	月缴存额（大写）

	缴存余额（大写）

	最近连续缴存时间
	年   月—     年   月

	该职工公积金贷款记录情况
	口无贷款记录    口仅有一次贷款记录且贷款已还清

	公积金贷款城市

	贷款金额（大写）

	      我中心保证以上信息真实准确。本证明自开具之日起，2个月内有效。

      单位经办人：              联系电话：         单位公章（或业务专用章）

                                       年  月  日

	                       回  执                        编号：

                  中心：

    你中心缴存职工        （公积金账号：          ）缴存使用证明收悉。根据我中心异地贷款政策规定，该职工（口本人口参贷）异地贷款申请审核结果为：口准予贷款口不予贷款

	贷款金额（大写）

	贷款年限
	     年

	贷款期间
	年   月—     年   月

	还款方式
	口等额本金  口等额本息  口其他
	月还本息
	                 元

	 我中心保证以上信息真实准确。

      单位经办人：          联系电话：                    单位公章（或业务专用章）

年  月  日

 备注：金额请填写人民币（大写），保留至元。
  济宁市住房公积金管理中心               2020年  月  日印发